
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 145 DEL 06/12/2016

U.C.  LAVORO

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  REGIONE  DEL 
VENETO  E  PROVINCIA DI  VICENZA PER  L'  AVVALIMENTO  DEGLI  UFFICI  DEI 
SERVIZI  PER  IL  LAVORO  PROVINCIALI  ,  AI  FINI  DELL'ORGANIZZAZIONE 
GESTIONALE  DELLE  PROCEDURE  DI  ESAME  CONGIUNTO  DELLE  CRISI 
AZIENDALI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che la legge regionale 13 marzo, n.3/2009 “disposizioni in materia di occupazione 
e mercato del lavoro “ all’art. 3 ha stabilito che le province esercitino funzioni di programmazione 
territoriale delle politiche attive del lavoro e dei servizi per il lavoro nel quadro socioeconomico del 
loro territorio, attribuendo loro funzioni nell’ambito degli indirizzi formulati dalla programmazione 
regionale . In particolare , il comma 2 lett.  f)  ha affidato le funzioni inerenti l’esame congiunto 
previsto  nelle  procedure  relative  agli  interventi  di  integrazione  salariale  straordinaria  e  alla 
dichiarazione  di  mobilita’ del  personale  ,  che  interessano unita’ produttive  della  stessa  azienda 
ubicate in una sola provincia, nonche’ l’espressione del relativo parere dell’amministrazione statale 
competente;  mentre  alla  lett.  g)  e’ stata  affidata  la  funzione di promozione degli  accordi  e  dei 
contratti collettivi finalizzati ai contratti di solidarieta’, limitatamente alle procedure che interessano 
unità produttive della stessa azienda ubicate in una sola provincia.

Recentemente con l’art. 39 della legge regionale del 22 giugno 2016, n. 18, le lettere f) e g) , 
del comma 2 dell’articolo 3 della legge regionale n. 3/2009, sono state abrogate . 

La regione Veneto, pertanto, risulta competente istituzionalmente ad esercitare le funzioni 
previste da tali lettere.

La Regione Veneto ha deciso di organizzare l’esercizio della funzione nuovamente avocata a 
se’ per effetto legge regionale n. 18/2016 mantenendo a livello provinciale lo svolgimento degli 
esami congiunti relativi agli interventi di integrazione salariale e alla dichiarazione di mobilita’ del 
personale, oltre che la promozione degli accordi e dei contratti collettivi finalizzati ai contratti di 
solidarieta’ avvalendosi allo scopo dei servizi per il lavoro operanti nelle province, in particolare per 
la  gestione  delle  attivita’ che  vanno  dalla  ricezione  delle  domande  di  esame  congiunto  alla 
sottoscrizione dei verbali conclusivi.

copia informatica per consultazione



Vista la  delibera di giunta regionale n. 1402 del 09/09/2016 con la quale si  approva uno 
schema di convenzione tra la regione Veneto e le province del Veneto , al fine di regolare la gestione 
degli  esami  congiunti  relativi  agli  interventi  di  integrazione  salariale  straordinaria  e  alla 
dichiarazione  di  mobilità  del  personale,  e  la  promozione degli  accordi  e  dei  contratti  collettivi 
finalizzati ai contratti di solidarietà

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  contenuto  in  allegato  A)  parte  integrante  del 
provvedimento, tra la Regione Veneto e la Provincia di Vicenza al fine di gestire le  diverse 
fasi delle procedure di esame congiunto connesse a crisi aziendali;

2. di dare mandato al dirigente competente di provvedere a tutti gli atti conseguenti presenti al 
seguente provvedimento compresa la sottoscrizione della convenzione.

3. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 06/12/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(MARTINI MORENA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Bolisani Maria Elisabetta 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C. LAVORO
proposta n. 1074/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  REGIONE  DEL 
VENETO  E  PROVINCIA DI  VICENZA PER  L'AVVALIMENTO  DEGLI  UFFICI  DEI 
SERVIZI  PER  IL  LAVORO  PROVINCIALI  ,  AI  FINI  DELL'ORGANIZZAZIONE 
GESTIONALE  DELLE  PROCEDURE  DI  ESAME  CONGIUNTO  DELLE  CRISI 
AZIENDALI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/12/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BOLISANI MARIA ELISABETTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  LAVORO
proposta n. 1074/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  REGIONE  DEL 
VENETO  E  PROVINCIA DI  VICENZA PER  L'AVVALIMENTO  DEGLI  UFFICI  DEI 
SERVIZI  PER  IL  LAVORO  PROVINCIALI  ,  AI  FINI  DELL'ORGANIZZAZIONE 
GESTIONALE  DELLE  PROCEDURE  DI  ESAME  CONGIUNTO  DELLE  CRISI 
AZIENDALI

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/12/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


